
J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIODE POSSE/SP

Ano VII - Número 329 – Terça-Feira. 29 de Março de  2016 - Distribuição Gratuita   



J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

02   Terça-Feira. 29 de Março de  2016 

 

PSF - RESSACA 

BAR DO GORDO - JARDIM PROGRESSO 

PADARIA DO RUI - JARDIM PLANALTO 

PADARIA CEDRO - CENTRO 

SUPERMERCADO MAURÍCIO - VILA RICA 

BIBLIOTECA - CENTRO 

CÂMARA MUNICIPAL - CENTRO 

PRONTO SOCORRO - CENTRO 

SUPERMERCADO BONETTI - VILA ESPERANÇA 

SUPERMERCADO MAIS BARATO - CENTRO 

CAMPO VERDE AGROPECUÁRIA - CENTRO 

SUPERMERCADO MAX - JARDIM M. HELENA 

PADARIA - BELA VISTA 

BAR DO BATATA - JARDIM MARIA HELENA 

SUPERMERCADO BONETTI - PEDRA BRANCA  

PSF - POPULAR  

PSF - RINCÃO 

AUTO POSTO HD - JARDIM MARIA HELENA 

CRAS - VILA ESPERANÇA 

PREFEITURA - VILA ESPERANÇA  

AMBULATÓRIO  - CENTRO 

PROMOÇÃO SOCIAL - CENTRO 

CENTRO MÚLTIPLO DO IDOSO - VILA RICA 

PSF - VILA BIANCHI  

PSF - MONTE SANTO  

FISIOTERAPIA - CENTRO   

CAPS - CENTRO 

CENTRO COMUNITÁRIO - JD. DAS FLORES  

FARMÁCIA DO POVO - CENTRO 

 

DISPONÍVEL TAMBÉM NO SITE: 

www.pmsaposse.sp.gov.br 

Expediente 
 

Prefeitura Municipal de Santo 
Antônio de Posse  

Praça Chafia Chaib Baracat, 351 
Vila Esperança 

CEP: 13.830 - 000  
Tel: (19) 3896 9000   

 
email: comunicacaosantoantoniodeposse@gmail.com 

www.pmsaposse.sp.gov.br 

 
Tiragem 1.000 exemplares 

Impressão: Empresa Jornalística 
Jornal Regional Ltda Eirelli 

 
Setor de Comunicação da 

Prefeitura Municipal  
 

Jornalista Responsável 
Fabio Henrique Vicentini    

(MTB 80.848/SP)    

Pontos 

de 

Distribuição 

 Poder EXECUTIVO GABINETE 
Lei nº 3.232, 23 de março de 2016 

Projeto de Lei   nº 009/2016 

Autografo nº 3.232/2016 

Iniciativa: Executivo Municipal 

 

- Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial. 

 

Dr. Mauricio Dimas Comisso, Prefeito do Município de Santo Antonio de Posse, Estado de São Paulo, no uso de suas 

atribuições legais; 

 

Faz Saber, que a Câmara Municipal, aprovou e ele sanciona e promulga a presente Lei: 

 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial, no valor de R$ 174.366,83 (cento e 

setenta e quatro mil, trezentos e sessenta e seis reais e oitenta e três centavos) para atender despesas com pessoal, referente 

a parcela diferida do FUNDEB de 2015, com a seguinte classificação orçamentária: 

 

01.02.14 Secretaria de Educação 

12.361.0220.2037 Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB 60% 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil.................................R$ 174.366,83 

Fonte de Recurso 92 – Código de Aplicação 264 

 

Art. 2º - O presente crédito será coberto com recursos provenientes do Superávit Financeiro apurado no exercício 

de 2015, referente ao saldo remanescente da Parcela Diferida do Fundeb. 

 

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar por Decreto, se necessário, a dotação constante do art. 

1º, até o limite dos rendimentos da aplicação financeira do referido recurso, depositado em conta bancária própria, nos termos 

da legislação vigente. 

 

Art. 4º - As despesas decorrentes da execução desta Lei, correrão por conta de dotação própria consignada no orçamento, 

suplementada se necessário. 

 

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

                        

Santo Antônio de Posse, 23 de março de 2016  

 

Dr. Mauricio Dimas Comisso—Prefeito Municipal 

 

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria da Prefeitura Mu-

nicipal. 



J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

 Terça-Feira. 29 de Março de  2016   03  

                      IPREM 

PORTARIA 009/2016 

 

“Dispõe sobre a concessão de Pensão por Morte à Sra. DORALICE ALVES DOMIN-

GUES PEREIRA”.  

 

APARECIDA GINO,  Diretora Presidente do INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNI-

CIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE – IPREM POSSE, no uso de suas atri-

buições legais, 

 

CONSIDERANDO que a Sra. DORALICE ALVES DOMINGUES PEREIRA, imple-

mentou  todos os requisitos para a concessão do beneficio de Pensão por Morte, nos 

termos do artigo 22,  inciso I, da Lei 2.358/2008 , 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER  PENSÃO POR MORTE à Sra. DORALICE ALVES DOMIN-

GUES PEREIRA,  RG n.º 29.296.006-2/SSP/SP,  CPF/MF nº  362.949.868-00. 

 

Art. 2º - A base de cálculo para a aferição do valor dos proventos será a integrali-

dade da última remuneração do servidor instituidor, o que nesta data corresponde a 

R$ 1.280,10 (Um mil, duzentos e oitenta reais e dez centavos). 

 

Art. 3º - Os reajustes deverão ocorrer anualmente na mesma data e nos mesmos 

índices aplicados aos benefícios concedidos pelo RGPS. 

 

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor a partir de 28/02/2016. 

 

 

SANTO ANTONIO DE POSSE/SP, 17 de março de 2016. 

 

APARECIDA GINO – DIRETORA PRESIDENTE 

MARIA JOSÉ BULIA- COORDENADORA DE BENEFÍCIOS 

Aviso mudança de endereço do 

Banco do Povo Paulista  

Rua Assumpta Mion Bianchi, 58 

Vila Bianchi, Telefone: 3896-

4122 .  

Horário de atendimento das 

8:00h às 12:00h das 13:00h às 

16:00h  

PORTARIA Nº 05/2016 

 

- Dispõe sobre nomeação de Pregoeiro e Membros da Equipe  de Apoio e dá outras 

providências. 

 

O Vereador DR. JOSÉ FERNANDO SERRA, Presidente da Câmara Municipal de Santo 

Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferi-

das por Lei, e 

 

RESOLVE:  

 

Artigo 1º - Fica nomeada nesta data, pregoeiro e membros da equipe de apoio, para 

julgar e conduzir os Processos Licitatórios na modalidade Pregão, os servidores abai-

xo relacionados: 

 

Pregoeiro: 

 

 - Márcia Maria Vicensotti Roberto Lima  

 

Membros da Equipe de Apoio: 

 

- Bruno Henrique Felisbino 

- José Eduardo Alves Barbosa 

- Maria Silvia Frioli de Oliveira  

- Rui Coser Mergulhão 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a 

Portaria nº 014/2013 de 25 de outubro de 2013. 

 

 

        Presidência da Câmara do Município de Santo Antônio de Posse, em 22 de 

março de 2016. 

 

 

Vereador DR. JOSÉ FERNANDO SERRA - Presidente  

 

Márcia Maria Vicensotti Roberto Lima—Assessora Administrativa 

 

 Poder LEGISLATIVO CÂMARA 

RESOLUÇÃO N.º 001/2.016 

 

     A Comissão Eleitoral designada pelo Portaria Número 012/2016, de 10  de mar-

ço  de 2016, no uso de suas atribuições. 

 

R E S O L V E : 

 

HOMOLOGAR as candidaturas dos seguintes servidores para as funções de 

membros dos Conselhos Administrativo e Fiscal do Instituto de Previdência Munici-

pal de Santo Antônio de Posse – IPREM POSSE, para as eleições que se realizarão 

no dia 11 de Abril  de 2016. 

 

Para o Conselho Administrativo: 

 

1.ALLAN ROMIO DE FRANÇA, titular do cargo de Chefe de Atendimento, da Prefeitu-

ra Municipal de Santo Antônio Posse; 

2. ALUIZIO BUENO DA SILVA, Aposentado/Inativo  pela Prefeitura Municipal de 

Santo Antônio Posse; 

3. CONCEIÇÃO APARECIDA INÁCIO, titular do cargo de Agente Administrativo, da 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio Posse; 



04   Terça-Feira. 29 de Março de  2016 J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Santo Antônio de 

Posse, Estado de São Paulo. 

 

CONVOCA: 

 

SUELY SANTOS SILVERIO DA SILVA 

FERNANDA APARECIDA VERGILLI  

         

        Aprovado e classificado no Concurso Público n.º 003/2014 de Faxineira, a 

Comparecer naquele departamento no prazo de 03 (três) dias, a contar da data da 

publicação deste, para tratar de sua nomeação, levando para tanto Documento de 

Identidade (RG), CPF e comprovante de residência recente, bem como todos os 

documentos exigidos no Edital do Concurso. 

O não comparecimento no prazo determinado caracterizará desistência, não geran-

do direito a uma nova convocação. 

 

 

Santo Antônio de Posse, 28 de março de 2016. 

 

Maria José Bulia—Diretora de Recursos Humanos 

4. ELAINE CRISTINA PIRES DE CAMPOS, titular do cargo de  Superintendente de 

Cadastro da Prefeitura Municipal de Santo Antônio Posse; 

5. MARCO ANTONIO FRANCO DA SILVA, titular do cargo de Guarda Municipal, da 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio Posse; 

6. VERA LALLA TEIXEIRA, Aposentada/Inativa pela Prefeitura Municipal de Santo 

Antônio Posse; 

7. MARIA ANGELA BONAS DE CASTRO, titular do cargo de Professora, da Prefeitura 

Municipal de Santo Antonio de Posse 

 

Para o Conselho Fiscal: 

 

1. ANDRÉLI GEIZABEL DA SILVA FRANZOI, titular do cargo de Ajudante Diversos, 

da Prefeitura Municipal de Santo Antônio Posse; 

2. LUCIANA VENDRAME, titular do cargo de Advogada, da Prefeitura Municipal de 

Santo Antônio Posse; 

3. PAULO FERNANDES POLICARPO, titular do cargo de Motorista de Ambulância, da 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio Posse; 

 

Santo Antônio de Posse, 28 de março de 2016. 

 

ANA CAROLINA CARVALHO - Presidente da Comissão Eleitoral 

  

SUZETE ROSE DE BIAGI - Membro da Comissão Eleitoral  

  

BASÍLIO LUCON  - Membro da Comissão Eleitoral  

  

                      IPREM 

 Poder EXECUTIVO RECURSOS HUMANOS 

                                 ATENÇÃO COMERCIANTES  

FINALIDADE DA LICITAÇÃO: 

ADMINISTRAÇÃO DO SERVIÇO DA CANTINA ESCOLAR. 

 

NOME DA ESCOLA: 

“ESCOLA ESTADUAL SANTO ANTONIO”. 

 

ENDEREÇO DA ESCOLA: 

RUA MIGUEL RUSSO 231 – CENTRO STO ANTONIO DE POSSE /SP. 

 

RETIRADA DAS INSTRUÇÕES: 

RETIRAR AS INSTRUÇÕES A PARTIR DE 28 DE MARÇO DE 2016 ATÉ O DIA 31 DE 

MARÇO DE 2016 NA SECRETARIA DA ESCOLA NO HORÁRIO DA 8:00H ÀS 12:00H. 

 

ENTREGA DAS PROPOSTAS: 

AS PROPOSTAS DEVERÃO SER ENTREGUE NA ESCOLA NO DIA 01 DE ABRIL DE 2016, 

DAS 13:00H ÀS 17:00H EM ENVELOPE LACRADO. 

 

RESULTADO:  

A ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO AS PROPOSTAS SERÁ REALIZADA NO DIA 

04/04/2016 ÀS 18:00H NAS DEPENDÊNCIAS DA ESCOLA. 

 DIVERSOS 


